CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

interceda junto a Empresa RUMO

Logística para viabilizar a duplicação

do viaduto construído na Alameda

Irmãos Bannwart no Bairro Helvétia.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito

Municipal que interceda junto a Empresa RUMO Logística, para viabilizar a

duplicação do viaduto construído na Alameda Irmãos Bannwart no Bairro

Helvétia.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

Em contato com munícipes, recebo constantemente reclamações sobre as

dificuldades de passagem dos veículos no viaduto construído na Alameda Irmãos

Bannwart no Bairro Helvétia, onde em pesquisa junto Polícia Rodoviária Estadual, fomos

informados que em média 09 mil veículos transitam diariamente pelo referido viaduto.

Segundo consta, o viaduto e construído sobre a linha férrea da Empresa RUMO

Logística, possui um espaço estreito para o fluxo e, por esse motivo permite somente o

trânsito de um automóvel por vez.

Devemos também considerar que o viaduto em questão encontra se na zona

rural, com iluminação e sinalização deficiente, em aclive acentuado, dificultando a

visibilidade, não possui passagem para pedestres e ciclo faixa, tornando o local inseguro

para o trânsito de veículos, ciclistas e pedestres.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3739/2024
09/08/2024 - 12:19
IND 2052/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Desta forma, com objetivo de promover melhorias para ao nosso município,

a fluidez do trânsito e garantir a segurança dos munícipes, indico ao Exmo. Sr. Prefeito

que interceda junto a Empresa RUMO Logística, para que seja duplicado o referido

viaduto, incluindo construção de passagem para pedestres, ciclo faixas e iluminação, o

qual é localizado na Alameda Irmãos Bannwart, no trecho popularmente conhecido

como “desvio do pedágio”, no Bairro Helvétia.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3739/2024
09/08/2024 - 12:19
IND 2052/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 09 de agosto de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3739/2024
09/08/2024 - 12:19
IND 2052/2024